
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 863 Marți, 22 septembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

780. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată

situate pe amplasamentul suplimentar, necesar pentru

relocarea utilităților, care fac parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Drum de centură în municipiul Tecuci între

DN 25 — DN 24” ........................................................ 2–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.688. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor privind publicarea acceptării

amendamentelor la Codul internațional pentru

construcția și echipamentul navelor pentru transportul

în vrac al produselor chimice periculoase (Codul IBC),

adoptate de Organizația Maritimă Internațională prin

Rezoluția MEPC.318(74) a Comitetului pentru

protecția mediului marin din 17 mai 2019 și, respectiv,

prin Rezoluția MSC.460(101) a Comitetului de

siguranță maritimă din 14 iunie 2019 ........................ 8

5.562. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a centrelor județene de excelență/ 

Centrului Municipiului București de Excelență .......... 9–12

ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI

DIN ROMÂNIA

2. — Hotărâre privind alegerea președintelui Consiliului

Camerei Auditorilor Financiari din România, a

membrilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din

România și a auditorului statutar al Camerei 

Auditorilor Financiari din România ............................ 13

ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ

38. — Normă pentru modificarea Normei nr. 13/2012

privind calculul actuarial al provizionului tehnic pentru

fondurile de pensii administrate privat, aprobată prin

Hotărârea Comisiei de Supraveghere a Sistemului de

Pensii Private nr. 23/2012, și a Normei Autorității de

Supraveghere Financiară nr. 26/2015 privind calculul

actuarial al provizionului tehnic pentru fondurile de

pensii facultative ........................................................ 14

ACTE ALE BIROULUI ELECTORAL CENTRAL

111. — Hotărâre privind interpretarea unitară a prevederilor

art. 30 alin. (5) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea

autorităților administrației publice locale, pentru

modificarea Legii administrației publice locale

nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor

locali și ale art. 4 din Legea nr. 135/2020 privind

stabilirea datei alegerilor pentru autoritățile

administrației publice locale din anul 2020, precum și

a unor măsuri pentru buna organizare și desfășurare 

a acestora .................................................................. 15–16



*

)

Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A., care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărții topografice/planului de amplasament fiind

determinată de impedimente de natură tehnico-redacțională.

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul suplimentar al lucrării

de utilitate publică de interes național „Drum de centură în

municipiul Tecuci între DN 25 — DN 24”, necesar pentru

relocarea utilităților, aflat pe raza municipiului Tecuci din județul

Galați, potrivit planului de amplasament/hărții topografice

prevăzut(e) în anexa nr. 1*

)

.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul suplimentar, necesar pentru relocarea utilităților,

care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Drum de centură în municipiul Tecuci

între DN 25 — DN 24”, prevăzut la art. 1, aflate pe raza

municipiului Tecuci din județul Galați, expropriator fiind statul

român, reprezentat de Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor, prin Compania Națională de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii, situate pe raza municipiului Tecuci din

județul Galați, proprietarii sau deținătorii acestora, precum și

sumele individuale aferente despăgubirilor, prevăzută în anexa

nr. 2.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de către

expropriator, aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate

privată, situate pe amplasamentul suplimentar, necesar pentru

relocarea utilităților, prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul

de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Drum de centură în municipiul Tecuci între DN 25 — DN 24”,

situate pe raza municipiului Tecuci din județul Galați, sunt în

cuantum total de 334,42 mii lei și sunt alocate de la bugetul de

stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor, în conformitate cu Legea bugetului de stat pe

anul 2020 nr. 5/2020, cu modificările și completările ulterioare,

la capitolul 84.01 „Transporturi”, subcapitolul 03 „Transport

rutier”, titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020”,

articolul 58.01 — „Programe din Fondul European de Dezvoltare

Regională (FEDR)”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

în termen de cel mult 30 de zile de la data solicitării acestora,

într-un cont bancar deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. la dispoziția

proprietarilor/deținătorilor de imobile proprietate privată situate

pe amplasamentul suplimentar, prevăzut la art. 1, în vederea

efectuării plății despăgubirilor în cadrul procedurilor de

expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor, prin Compania Națională de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A., răspunde de realitatea datelor

înscrise în lista cuprinzând imobilele proprietate privată, situate

pe amplasamentul suplimentar, prevăzut la art. 1, care fac parte

din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de

interes național, de corectitudinea datelor înscrise în

documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum și

de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a

sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 5. — Planul cu amplasamentul suplimentar al lucrării de

utilitate publică de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce

la cunoștință publică prin afișarea la sediul consiliilor locale

implicate, respectiv prin afișare pe pagina proprie de internet a

expropriatorului, în condițiile legii. 

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 10 septembrie 2020.

Nr. 780.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 863/22.IX.2020

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate 

pe amplasamentul suplimentar, necesar pentru relocarea utilităților, care fac parte din coridorul 

de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Drum de centură în municipiul

Tecuci între DN 25 — DN 24”

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 990/2009 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Drum de centură în municipiul Tecuci între DN 25 — DN 24”, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. (1) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 



N
r
.
 

c
r
t
.

J
u

d
e

ț

U
n

i
t
a

t
e

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-

t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

N
u

m
e

 
ș
i
 
p

r
e

n
u

m
e

 

p
r
o

p
r
i
e

t
a

r
/
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
 
t
e

r
e

n

T
a

r
l
a

P
a

r
c
e

l
ă

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 

d
e

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

N
u

m
ă

r

c
a

r
t
e

 
f
u

n
c
i
a

r
ă

N
u

m
ă

r

c
a

d
a

s
t
r
a

l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
/

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 

t
o

t
a

l
ă

 
t
e

r
e

n
 
 
 
 

(
m

p
)

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 

d
e

 
e

x
p

r
o

p
r
i
a

t

t
e

r
e

n
 
 
 
 

(
m

p
)

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

d
e

 
e

x
p

r
o

p
r
i
a

t

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

(
m

p
)

V
a

l
o

a
r
e

 

d
e

s
p

ă
g

u
b

i
r
e

 
c
o

n
f
o

r
m

 

L
e

g
i
i
 
n

r
.
 
2

5
5

/
2

0
1

0

(
l
e

i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
G

A
L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

U
N

I
T
A

T
E

A
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

-

T
E

R
I
T

O
R

I
A

L
Ă

 
T

E
C

U
C

I

8
9

D
e
 
4
3
4

D
R

1
0
6
9
6
7

1
0
6
9
6
7

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5
0
0

3
9
,
0
0

—
3
9
,
0
0

2
G

A
L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

M
U

R
G

U
L
E

T
 
C

.
 
A

N
C

U
T
A

T
9
0

A
4
3
5
/
1
1

A
1
1
0
9
6
7

1
1
0
9
6
7

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
3
5
0
0

3
0
,
0
0

—
6
0
,
0
0

3
G

A
L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

C
R

A
C

I
U

N
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

 
Ș

I

C
R

A
C

I
U

N
 
H

E
R

M
I
N

A
 
O

R
I
E

T
A

T
9
0

A
4
3
5
/
6

A
1
0
7
5
9
6

1
0
7
5
9
6

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
5
0
0

4
0
,
0
0

—
8
0
,
0
0

4
G

A
L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

M
U

R
G

U
L
E

T
 
C

.
 
A

N
C

U
T
A

T
9
0

A
4
3
5
/
1
1

A
1
1
0
9
6
7

1
1
0
9
6
7

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
3
5
0
0

1
5
7
,
0
0

—
3
1
4
,
0
0

5
G

A
L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

C
R

A
C

I
U

N
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

 
Ș

I

C
R

A
C

I
U

N
 
H

E
R

M
I
N

A
 
O

R
I
E

T
A

T
9
0

A
4
3
5
/
6

A
1
0
7
5
9
6

1
0
7
5
9
6

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
5
0
0

5
9
1
,
0
0

—
1
.
1
8
2
,
0
0

6
G

A
L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

M
A

V
R

O
I
A

N
 
G

H
.
 
L
I
L
I
C

A
T

9
0

A
4
3
5
/
1
0

A
1
1
0
9
6
6

1
1
0
9
6
6

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
5
0
0

2
1
3
,
0
0

—
4
2
6
,
0
0

7
G

A
L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

C
O

N
S

T
A

N
T

I
N

 
T

U
D

O
R

I
T
A

T
9
0

A
4
3
5
/
9

A
1
1
0
9
6
5

1
1
0
9
6
5

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
0
0
0

3
1
4
,
0
0

—
6
2
8
,
0
0

8
G

A
L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

E
N

A
C

H
E

 
V

.
 
G

R
I
G

O
R

E
T

9
0

A
4
3
5
/
5

A
1
1
0
9
6
4

1
1
0
9
6
4

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
1
3
2
8

2
0
5
1
,
0
0

—
4
.
1
0
2
,
0
0

9
G

A
L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

P
O

C
R

I
S

 
I
O

N
E

L
T

9
0

A
4
3
5
/
4

A
1
0
5
1
5
3

1
0
5
1
5
3

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
0
0
0

3
2
4
,
0
0

—
6
4
8
,
0
0

1
0

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

P
O

C
R

I
S

 
I
U

L
I
A

N
T

9
0

A
4
3
5
/
3

A
1
0
6
5
9
6

1
0
6
5
9
6

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

8
5
0
0

5
4
8
,
0
0

—
1
.
0
9
6
,
0
0

1
1

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

P
O

C
R

I
S

 
N

E
C

U
L
A

I
T

9
0

A
4
3
5
/
2

A
1
1
0
9
6
3

1
1
0
9
6
3

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

6
6
0
0

4
3
3
,
0
0

—
8
6
6
,
0
0

1
2

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

I
O

N
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

T
9
1

A
4
3
5
/
1

A
1
0
7
1
7
4

1
0
7
1
7
4

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
0
0
0

2
6
4
,
0
0

—
5
2
8
,
0
0

1
3

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

R
A

R
I
N

C
A

 
G

H
.
 
P

E
T

R
U

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
1

A
1
1
1
2
2
6

1
1
1
2
2
6

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

7
0
0
0

2
8
7
,
0
0

—
5
7
4
,
0
0

1
4

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

T
O

A
D

E
R

 
M

I
H

A
I

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
9

A
1
1
1
2
2
7

1
1
1
2
2
7

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

7
0
0
0

2
9
1
,
0
0

—
5
8
2
,
0
0

1
5

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

A
L
I
O

A
I
E

 
G

H
E

O
R

G
H

E
T

9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
3

A
1
1
1
2
2
8

1
1
1
2
2
8

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
3
4
0
0

5
5
2
,
0
0

—
1
.
1
0
4
,
0
0

1
6

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

I
R

I
M

I
E

A
 
V

A
S

I
L
E

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
4

A
1
0
8
2
5
8

1
0
8
2
5
8

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
1
9
4
8

4
8
6
,
0
0

—
9
7
2
,
0
0

1
7

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

S
A

R
M

A
C

H
E

 
C

I
O

B
O

T
A

R
U

G
H

E
O

R
G

H
E

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
5

A
1
1
1
1
4
9

1
1
1
1
4
9

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

7
0
5
0

2
8
4
,
0
0

—
5
6
8
,
0
0

1
8

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

S
I
R

M
A

C
H

E
 
N

E
C

U
L
A

I
T

9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
5

A
1
1
1
2
2
9

1
1
1
2
2
9

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

7
0
5
0

2
8
2
,
0
0

—
5
6
4
,
0
0

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 863/22.IX.2020

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s
a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
d

e
 
i
m

o
b

i
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
,
 
n

e
c
e
s
a
r
 
p

e
n

t
r
u

 
r
e
l
o

c
a
r
e
a
 
u

t
i
l
i
t
ă
ț
i
l
o

r
,
 

c
a
r
e
 
f
a
c
 
p

a
r
t
e
 
d

i
n

 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
 
D

r
u

m
 
d

e
 
c
e
n

t
u

r
ă
 
î
n

 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
 
T
e
c
u

c
i
 

î
n

t
r
e
 
D

N
 
2
5
 
—

 
D

N
 
2
4
”
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
i
n

d
i
v
i
d

u
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r



0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
9

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

L
O

G
E

L
 
A

N
I
C

A
T

9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
6

A
1
0
3
5
2
0

1
0
3
5
2
0

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
5
7
0

1
4
3
,
0
0

—
2
8
6
,
0
0

2
0

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

G
R

O
S

U
 
E

L
E

N
A

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
6

A
1
1
0
4
0
7

1
1
0
4
0
7

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
4
8
8

1
4
0
,
0
0

—
2
8
0
,
0
0

2
1

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

V
R

A
N

C
E

A
N

U
 
M

I
H

A
I

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
6

A
1
1
0
4
0
6

1
1
0
4
0
6

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
5
7
0

1
4
4
,
0
0

—
2
8
8
,
0
0

2
2

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

B
A

L
A

N
 
M

I
H

A
I
 
A

D
R

I
A

N
T

9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
6

A
1
0
9
8
6
4

1
0
9
8
6
4

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
6
7
0

1
4
8
,
0
0

—
2
9
6
,
0
0

2
3

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

G
R

I
G

O
R

I
U

 
E

N
A

C
H

E
T

9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
6

A
1
0
3
1
1
3

1
0
3
1
1
3

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
5
7
0

1
4
4
,
0
0

—
2
8
8
,
0
0

2
4

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

C
R

A
C

I
U

N
 
C

.
 
S

A
F

T
I
C

A
T

9
1
/
3

4
3
8
/
3
/
7

A
1
1
1
2
3
0

1
1
1
2
3
0

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
0
0

4
0
,
0
0

—
8
0
,
0
0

2
5

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

S
I
R

M
A

C
H

E
 
P

E
T

R
I
C

A
T

9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
1
0

A
1
0
6
9
4
8

1
0
6
9
4
8

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
1
4
5

8
7
,
0
0

—
1
7
4
,
0
0

2
6

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

S
I
R

M
A

C
H

E
 
T

O
A

D
E

R
T

9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
1
0

A
1
1
1
2
3
1

1
1
1
2
3
1

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
2
9
1

1
3
3
,
0
0

—
2
6
6
,
0
0

2
7

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

D
R

U
T
A

 
M

A
R

I
A

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
1
1

A
1
1
1
2
3
2

1
1
1
2
3
2

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
8
9
0
0

7
7
1
,
0
0

—
1
.
5
4
2
,
0
0

2
8

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

P
A

L
A

D
E

 
I
.
 
I
L
I
E

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
1
2

A
1
1
1
2
3
3

1
1
1
2
3
3

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

6
0
0
0

2
4
8
,
0
0

—
4
9
6
,
0
0

2
9

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

A
G

A
C

H
E

 
N

.
 
E

L
E

N
A

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
1
3

A
1
1
1
2
3
4

1
1
1
2
3
4

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
4
0
0
0

5
7
8
,
0
0

—
1
.
1
5
6
,
0
0

3
0

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

C
I
C

U
 
I
.
 
N

E
C

U
L
A

I
T

9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
1
8

A
1
1
1
2
3
5

1
1
1
2
3
5

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
5
7
0
0

6
6
9
,
0
0

—
1
.
3
3
8
,
0
0

3
1

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

I
R

I
M

I
A

 
M

A
R

I
A

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
1
2

A
1
1
1
1
5
2

1
1
1
1
5
2

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
2
7
0
0

5
7
4
,
0
0

—
1
.
1
4
8
,
0
0

3
2

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

H
I
G

I
U

 
M

I
H

A
I

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
1
2

A
1
1
1
1
5
3

1
1
1
1
5
3

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
0
0
0

2
3
5
,
0
0

—
4
7
0
,
0
0

3
3

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

P
I
N

T
I
L
I
E

 
I
.
 
P

R
O

F
I
R

A
T

9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
1
6

A
1
1
1
2
3
6

1
1
1
2
3
6

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
6
6
7
0

8
1
9
,
0
0

—
1
.
6
3
8
,
0
0

3
4

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

P
O

P
A

 
I
.
 
E

U
G

E
N

I
A

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
1
5

A
1
1
1
2
3
7

1
1
1
2
3
7

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
1
4
0
0

5
9
1
,
0
0

—
1
.
1
8
2
,
0
0

3
5

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

A
L
E

X
A

 
V

A
S

I
L
E

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
1
4

A
1
0
4
3
3
5

1
0
4
3
3
5

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
0
0
0

5
3
9
,
0
0

—
1
.
0
7
8
,
0
0

3
6

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

E
N

E
A

 
D

A
N

I
E

L
T

9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
1
2

A
1
1
1
1
5
1

1
1
1
1
5
1

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
5
0
0

5
9
1
,
0
0

—
1
.
1
8
2
,
0
0

3
7

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

C
R

O
I
T

O
R

U
 
A

N
C

A
 
R

O
X

A
N

A
T

9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
1
1

A
1
0
6
5
1
4

1
0
6
5
1
4

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

8
5
6
0

4
9
5
,
0
0

—
9
9
0
,
0
0

3
8

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

D
I
M

I
T

R
I
U

 
N

.
 
S

E
V

A
S

T
I
T
A

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
1
1

A
1
1
1
2
3
8

1
1
1
2
3
8

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
0
0
0

5
7
0
,
0
0

—
1
.
1
4
0
,
0
0

3
9

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

B
A

L
A

N
 
M

I
H

A
I
L
 
A

D
R

I
A

N
T

9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
1
0

A
1
0
4
8
5
9

1
0
4
8
5
9

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
5
0
0
0

8
7
9
,
0
0

—
1
.
7
5
8
,
0
0

4
0

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

B
A

L
A

N
 
M

I
H

A
I
L
 
A

D
R

I
A

N
T

9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
9

A
1
0
5
0
3
5

1
0
5
0
3
5

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

9
7
4
0

5
6
9
,
0
0

—
1
.
1
3
8
,
0
0

4
1

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

T
O

C
U

 
Z

A
M

F
I
R

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
9

A
1
0
4
9
2
0

1
0
4
9
2
0

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
2
4
7

2
4
8
,
0
0

—
4
9
6
,
0
0

4
2

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

T
O

C
U

 
Z

A
M

F
I
R

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
9

A
1
0
4
9
1
9

1
0
4
9
1
9

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
2
4
7

2
4
8
,
0
0

—
4
9
6
,
0
0

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 863/22.IX.2020



4
3

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

T
O

C
U

 
Z

A
M

F
I
R

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
9

A
1
0
4
9
1
7

1
0
4
9
1
7

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
2
4
7

2
4
8
,
0
0

—
4
9
6
,
0
0

4
4

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

I
U

A
N

A
S

 
S

A
F

T
I
C

A
T

9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
9

A
1
0
6
3
4
7

1
0
6
3
4
7

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
2
4
7

2
4
9
,
0
0

—
4
9
8
,
0
0

4
5

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

C
O

S
T

E
A

 
M

A
R

I
A

N
A

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
2
/
1

A
1
0
1
2
1
2

1
0
1
2
1
2

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
1
0
0
0

6
4
8
,
0
0

—
1
.
2
9
6
,
0
0

4
6

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

C
O

S
T

E
A

 
M

A
R

I
A

N
A

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
2
/
2

A
1
0
7
3
9
0

1
0
7
3
9
0

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
0
0
0

5
9
2
,
0
0

—
1
.
1
8
4
,
0
0

4
7

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

C
A

R
P

I
N

I
S

 
G

H
.
 
C

O
S

T
I
C

A
T

9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
4

A
1
1
1
2
3
9

1
1
1
2
3
9

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

9
4
4
8

5
5
7
,
0
0

—
1
.
1
1
4
,
0
0

4
8

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

P
O

R
C

A
R

A
S

 
M

A
R

I
A

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
2
3

A
1
1
0
4
4
9

1
1
0
4
4
9

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
0
0
0

2
9
4
,
0
0

—
5
8
8
,
0
0

4
9

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

P
O

R
C

A
R

A
S

 
M

A
R

I
A

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
2
3

A
1
1
1
1
5
0

1
1
1
1
5
0

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
3
8
1

6
1
0
,
0
0

—
1
.
2
2
0
,
0
0

5
0

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

C
I
D

U
 
I
.
 
S

A
N

D
U

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
6

A
1
1
1
2
4
0

1
1
1
2
4
0

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

8
1
2
0

4
8
4
,
0
0

—
9
6
8
,
0
0

5
1

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

A
D

A
S

C
A

L
I
T

E
I
 
I
.
 
S

O
F

I
A

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
7

A
1
1
1
2
4
1

1
1
1
2
4
1

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

9
9
6
2

5
8
6
,
0
0

—
1
.
1
7
2
,
0
0

5
2

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

C
H

I
R

I
A

C
 
V

.
 
I
L
E

A
N

A
T

9
1
/
3

A
4
3
8
/
3
/
8

A
1
1
1
2
4
2

1
1
1
2
4
2

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
9
5
9
4

1
1
5
3
,
0
0

—
2
.
3
0
6
,
0
0

5
3

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

P
r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t

T
9
1
/
3

A
4
3
8
/
3

A
1
1
1
2
4
3

1
1
1
2
4
3

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
3
3
8
2

9
4
7
,
0
0

—
1
.
8
9
4
,
0
0

5
4

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

N
I
C

H
I
T
A

 
V

.
 
N

I
C

U
T

9
1
/
4

A
4
3
8
/
4
/
1

A
1
1
1
2
0
5

1
1
1
2
0
5

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

7
5
0
0

4
7
5
,
0
0

—
9
5
0
,
0
0

5
5

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

N
I
C

H
I
T
A

 
A

N
I
C

A
T

9
1
/
4

A
4
3
8
/
4
/
2

A
1
1
1
2
0
6

1
1
1
2
0
6

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

7
5
0
0

5
0
0
,
0
0

—
1
.
0
0
0
,
0
0

5
6

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

P
A

R
A

S
C

A
N

 
I
.
 
S

A
N

D
U

T
9
1
/
4

A
4
3
8
/
4
/
3

A
1
1
1
2
0
7

1
1
1
2
0
7

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
1
4
0

2
7
7
,
0
0

—
5
5
4
,
0
0

5
7

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

M
U

N
T

E
A

N
U

 
M

A
R

I
A

T
9
1
/
4

A
4
3
8
/
4
/
4

A
1
1
1
2
0
8

1
1
1
2
0
8

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
4
1
6
8

9
5
2
,
0
0

—
1
.
9
0
4
,
0
0

5
8

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

M
U

N
T

E
A

N
U

 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

T
9
1
/
4

A
4
3
8
/
4
/
6

A
1
1
1
2
0
9

1
1
1
2
0
9

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
0
7
6

2
3
8
,
0
0

—
4
7
6
,
0
0

5
9

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

G
R

I
G

O
R

I
U

 
E

N
A

C
H

E
T

1
6
0

C
C

C
C

1
1
1
9
0
5

7
2
8
2

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
5
0
0

3
9
4
,
0
0

—
5
5
.
1
6
0
,
0
0

6
0

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

P
r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t

T
1
6
0

C
C

C
C

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
,
0
0

—
1
4
0
,
0
0

6
1

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

A
L
E

X
E

 
V

A
L
E

R
I
U

 
M

I
H

A
I

T
1
6
0

C
C

C
C

1
1
1
3
1
7

1
1
1
3
1
7

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
4
0

3
,
0
0

—
4
2
0
,
0
0

6
2

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

P
r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t

T
1
6
0

C
C

C
C

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
2
2
,
0
0

—
1
7
.
0
8
0
,
0
0

6
3

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

S
.
C

.
 
C

O
N

S
T

R
U

C
Ț

I
A

 
—

 
S

.
A

.
T

1
6
0

C
C

C
C

1
0
1
9
2
8

8
7
7
1

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

2
0
4
5

1
0
1
,
0
0

—
1
4
.
1
4
0
,
0
0

6
4

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

T
O

C
U

 
Z

A
N

F
I
R

 
Ș

I
 
T

O
C

U
 
S

T
E

F
A

N
A

T
1
0
1

A
4
6
9
/
6

A
1
0
4
6
0
2

1
0
4
6
0
2

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
1
8
5
0

6
0
,
0
0

—
1
2
0
,
0
0

6
5

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

T
O

C
U

 
Z

A
N

F
I
R

 
Ș

I
 
T

O
C

U
 
S

T
E

F
A

N
A

T
1
0
1

A
4
6
9
/
6

A
1
0
4
6
0
2

1
0
4
6
0
2

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
1
8
5
0

5
8
,
0
0

—
1
1
6
,
0
0

6
6

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

T
O

C
U

 
Z

A
N

F
I
R

 
Ș

I
 
T

O
C

U
 
S

T
E

F
A

N
A

T
1
0
1

A
4
6
9
/
6

A
1
0
4
6
0
2

1
0
4
6
0
2

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
1
8
5
0

1
6
,
0
0

—
3
2
,
0
0

6
7

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

T
O

C
U

 
Z

A
N

F
I
R

 
Ș

I
 
T

O
C

U
 
S

T
E

F
A

N
A

T
1
0
1

A
4
6
9
/
6

A
1
0
3
1
6
5

1
0
3
1
6
5

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
1
8
5
0

3
9
,
0
0

—
7
8
,
0
0

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 863/22.IX.2020



0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

6
8

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

T
O

C
U

 
Z

A
N

F
I
R

 
Ș

I
 
T

O
C

U
 
S

T
E

F
A

N
A

T
1
0
1

A
4
6
9
/
6

A
1
0
3
1
6
5

1
0
3
1
6
5

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
1
8
5
0

5
2
,
0
0

—
1
0
4
,
0
0

6
9

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

U
N

I
T
A

T
E

A
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

-

T
E

R
I
T

O
R

I
A

L
Ă

 
T

E
C

U
C

I

T
9
9

D
e
4
6
8

D
R

1
0
6
9
3
7

1
0
6
9
3
7

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
6
5
4

3
,
0
0

—
6
,
0
0

7
0

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

T
O

C
U

 
Z

A
N

F
I
R

 
Ș

I
 
T

O
C

U
 
S

T
E

F
A

N
A

T
1
0
1

A
4
6
9
/
6

A
1
0
3
1
6
5

1
0
3
1
6
5

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
1
8
5
0

6
9
,
0
0

—
1
3
8
,
0
0

7
1

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

U
N

I
T
A

T
E

A
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

-

T
E

R
I
T

O
R

I
A

L
Ă

 
T

E
C

U
C

I

T
9
9

D
e
4
6
8

D
R

1
0
6
9
3
7

1
0
6
9
3
7

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
6
5
4

5
,
0
0

—
5
,
0
0

7
2

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

T
O

C
U

 
Z

A
N

F
I
R

 
Ș

I
 
T

O
C

U
 
S

T
E

F
A

N
A

T
1
0
1

A
4
6
9
/
6

A
1
0
3
1
6
5

1
0
3
1
6
5

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
1
8
5
0

2
9
,
0
0

—
5
8
,
0
0

7
3

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

T
O

C
U

 
Z

A
N

F
I
R

 
T

1
0
1

A
4
6
9
/
5

A
1
0
4
6
0
7

1
0
4
6
0
7

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
3
3
0
0

5
4
,
0
0

—
1
0
8
,
0
0

7
4

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

U
N

I
T
A

T
E

A
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

-

T
E

R
I
T

O
R

I
A

L
Ă

 
T

E
C

U
C

I

T
9
9

D
e
4
6
8

D
r

1
0
6
9
3
7

1
0
6
9
3
7

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
6
5
4

6
,
0
0

—
1
2
,
0
0

7
5

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

U
N

I
T
A

T
E

A
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

-

T
E

R
I
T

O
R

I
A

L
Ă

 
T

E
C

U
C

I

T
9
9

D
e
4
6
8

D
R

1
0
6
9
3
7

1
0
6
9
3
7

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
6
5
4

1
,
0
0

—
1
,
0
0

7
6

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

C
O

R
B

A
N

 
C

A
T
A

L
I
N

 
Ș

I
 

C
O

R
B

A
N

 
L
A

R
I
S

A
 
D

I
A

N
A

T
9
9

A
4
6
5
/
3

A
1
0
5
4
5
0

1
0
5
4
5
0

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
0
0
0

3
5
,
0
0

—
7
0
,
0
0

7
7

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

S
A

C
H

E
L
A

R
I
E

 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

T
9
9

A
4
6
5
/
4

A
1
1
1
2
7
5

1
1
1
2
7
5

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
0
0
0

1
9
,
0
0

—
3
8
,
0
0

7
8

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

S
A

C
H

E
L
A

R
I
E

 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

T
9
9

A
4
6
5
/
4

A
1
1
1
2
7
5

1
1
1
2
7
5

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
0
0
0

5
3
,
0
0

—
1
0
6
,
0
0

7
9

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

C
O

R
B

A
N

 
C

A
T
A

L
I
N

 
Ș

I
 

C
O

R
B

A
N

 
L
A

R
I
S

A
 
D

I
A

N
A

T
9
9

A
4
6
5
/
4

A
1
0
5
5
0
6

1
0
5
5
0
6

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
0
0
0

5
4
,
0
0

—
1
0
8
,
0
0

8
0

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

C
O

R
B

A
N

 
C

A
T
A

L
I
N

 
Ș

I
 

C
O

R
B

A
N

 
L
A

R
I
S

A
 
D

I
A

N
A

T
9
9

A
4
6
5
/
4

A
1
0
8
2
8
8

1
0
8
2
8
8

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
0
0
0

6
4
,
0
0

—
1
2
8
,
0
0

8
1

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

C
O

R
B

A
N

 
M

A
R

I
A

 
Ș

I
 

C
O

R
B

A
N

 
I
O

N
 
M

I
R

C
E

A

T
9
9

A
4
6
5
/
5

A
1
0
5
6
5
2

1
0
5
6
5
2

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
7
5
0
0

5
2
,
0
0

—
1
0
4
,
0
0

8
2

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

M
A

N
O

L
E

 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

T
1
0
1

L
4
8
8
/
3

L
1
1
1
1
5
9

1
1
1
1
5
9

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
5
4
0
0

7
0
,
0
0

—
9
8
,
0
0

8
3

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

U
N

I
T
A

T
E

A
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

-

T
E

R
I
T

O
R

I
A

L
Ă

 
T

E
C

U
C

I

T
1
1
2

D
e
6
1
4

D
R

1
0
6
9
6
6

1
0
6
9
6
6

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

6
0
5
0

2
2
0
,
0
0

—
4
4
0
,
0
0

8
4

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

P
r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t

T
1
1
1

V
5
7
5

V
1
1
1
1
1
5

1
1
1
1
1
5

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
1
0
0

7
2
,
0
0

—
1
0
0
,
8
0

8
5

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

B
A

R
N

E
A

 
I
.
 
E

C
A

T
E

R
I
N

A
T

1
1
1

V
5
7
5

V
1
1
1
1
1
4

1
1
1
1
1
4

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
3
0
0

2
0
7
,
0
0

—
2
8
9
,
8
0

8
6

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

B
O

R
S

 
C

O
R

N
E

L
I
A

T
1
3
5

A
6
9
9
/
2

P
1
0
4
5
7
6

1
0
4
5
7
6

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
7
0
0
0

2
,
0
0

—
2
,
8
0

8
7

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

U
N

I
T
A

T
E

A
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

-

T
E

R
I
T

O
R

I
A

L
Ă

 
P

R
I
M

Ă
R

I
A

 
T

E
C

U
C

I

T
1
3
7

P
s

P
E

x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
1
7
0
0
0

2
,
0
0

—
2
,
8
0

8
8

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

U
N

I
T
A

T
E

A
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

-

T
E

R
I
T

O
R

I
A

L
Ă

 
P

R
I
M

Ă
R

I
A

 
T

E
C

U
C

I

T
1
3
7

P
s

P
E

x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
1
7
0
0
0

1
0
3
,
0
0

—
1
4
4
,
2
0

8
9

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

U
N

I
T
A

T
E

A
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

-

T
E

R
I
T

O
R

I
A

L
Ă

 
P

R
I
M

Ă
R

I
A

 
T

E
C

U
C

I

T
1
3
7

P
s

P
E

x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
1
7
0
0
0

5
8
,
0
0

—
8
1
,
2
0

9
0

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

U
N

I
T
A

T
E

A
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

-

T
E

R
I
T

O
R

I
A

L
Ă

 
P

R
I
M

Ă
R

I
A

 
T

E
C

U
C

I

T
1
3
7

P
s

P
E

x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
1
7
0
0
0

3
6
,
0
0

—
5
0
,
4
0

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 863/22.IX.2020



9
1

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

U
N

I
T
A

T
E

A
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

-

T
E

R
I
T

O
R

I
A

L
Ă

 
P

R
I
M

Ă
R

I
A

 
T

E
C

U
C

I

T
1
3
7

P
s

P
E

x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
1
7
0
0
0

7
5
,
0
0

—
1
0
5
,
0
0

9
2

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

U
N

I
T
A

T
E

A
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

-

T
E

R
I
T

O
R

I
A

L
Ă

 
P

R
I
M

Ă
R

I
A

 
T

E
C

U
C

I

T
1
3
7

P
s

P
E

x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
1
7
0
0
0

4
6
,
0
0

—
6
4
,
4
0

9
3

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

B
O

R
S

 
C

O
R

N
E

L
I
A

T
1
3
5

A
6
9
9
/
2

P
1
0
4
5
7
6

1
0
4
5
7
6

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
7
0
0
0

7
2
,
0
0

—
1
0
0
,
8
0

9
4

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

U
N

I
T
A

T
E

A
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

-

T
E

R
I
T

O
R

I
A

L
Ă

 
T

E
C

U
C

I

T
1
3
7

P
s

P
E

x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
1
7
0
0
0

2
2
,
0
0

—
3
0
,
8
0

9
5

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

U
N

I
T
A

T
E

A
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

-

T
E

R
I
T

O
R

I
A

L
Ă

 
T

E
C

U
C

I

T
1
3
7

P
s

P
E

x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
1
7
0
0
0

3
,
0
0

—
4
,
2
0

9
6

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

U
N

I
T
A

T
E

A
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

-

T
E

R
I
T

O
R

I
A

L
Ă

 
T

E
C

U
C

I

T
1
3
7

P
s

P
E

x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
1
7
0
0
0

3
0
,
0
0

—
4
2
,
0
0

9
7

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

U
N

I
T
A

T
E

A
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

-

T
E

R
I
T

O
R

I
A

L
Ă

 
T

E
C

U
C

I

T
1
3
7

P
s

P
E

x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
1
7
0
0
0

5
5
,
0
0

—
7
7
,
0
0

9
8

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

U
N

I
T
A

T
E

A
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

-

T
E

R
I
T

O
R

I
A

L
Ă

 
T

E
C

U
C

I

T
1
3
7

P
s

P
E

x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
1
7
0
0
0

3
3
,
0
0

—
4
6
,
2
0

9
9

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

U
N

I
T
A

T
E

A
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

-

T
E

R
I
T

O
R

I
A

L
Ă

 
T

E
C

U
C

I

T
1
3
7

P
s

P
E

x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
1
7
0
0
0

9
7
,
0
0

—
1
3
5
,
8
0

1
0
0

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

U
N

I
T
A

T
E

A
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

-

T
E

R
I
T

O
R

I
A

L
Ă

 
T

E
C

U
C

I

T
1
6
0

C
C

C
C

1
0
9
9
9
9

1
0
9
9
9
9

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
2
7
9
5

5
8
5
,
0
0

—
1
0
5
.
3
0
0
,
0
0

1
0
1

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

U
N

I
T
A

T
E

A
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

-

T
E

R
I
T

O
R

I
A

L
Ă

 
T

E
C

U
C

I

T
1
6
0

C
C

C
C

1
0
9
9
9
7

1
0
9
9
9
7

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

7
3
5
9

2
1
8
,
0
0

—
3
9
.
2
4
0
,
0
0

1
0
2

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

D
I
S

T
R

I
G

A
Z

 
S

U
D

 
—

 
S

.
A

.
T

1
6
0

N
p

1
0
1
2
0
4

1
0
1
2
0
4

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
5
,
1
6

—
1
8
.
9
2
8
,
8
0

1
0
3

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

S
.
C

.
 
C

O
M

M
E

T
 
—

 
S

.
A

.
 
T

E
C

U
C

I
T

1
6
0

C
C

C
C

1
0
0
3
5
9

1
0
0
3
5
9

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

2
0
3
5
1

1
0
9
,
0
0

—
1
9
.
6
2
0
,
0
0

1
0
4

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

P
R

E
D

A
 
G

E
O

R
G

E
 
L
A

U
R

E
N

T
I
U

,

P
R

E
D

A
 
E

L
E

N
A

T
1
6
0

C
C

C
C

1
0
5
0
1
3

1
0
5
0
1
3

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

2
0
0
0

4
,
0
0

—
7
2
0
,
0
0

1
0
5

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

S
.
C

.
 
C

R
I
S

T
A

L
I
S

 
W

A
S

H
 
—

 
S

.
R

.
L
.

T
1
6
0

C
C

C
C

1
1
2
3
2
4

7
7
2
5

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

4
0
0
0

2
0
,
0
0

—
3
.
6
0
0
,
0
0

1
0
6

G
A

L
A

Ț
I

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L

T
E

C
U

C
I

C
H

I
R

V
A

S
E

 
I
O

A
N

T
1
6
0

C
C

C
C

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

2
0
0
0

3
2
,
0
0

—
5
.
7
6
0
,
0
0

T
O

T
A

L
2

9
.
1

6
5

,
1

6
3

3
4

.
4

1
6

,
0

0

N
o
t
ă
:

P
e
n
t
r
u
 
t
o
a
t
e
 
p
o
z
i
ț
i
i
l
e
 
î
n
 
c
a
r
e
 
l
a
 
c
o
l
o
a
n
a
 
„
N

u
m

e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
”
 
s
e
 
r
e
g
ă
s
e
ș
t
e
 
m

e
n
ț
i
u
n
e
a
 
„
P

r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
”
,
 
a
s
t
f
e
l
 
c
u
m

 
r
e
i
e
s
e
 
d
i
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
e
l
e
 
u
n
i
t
ă
ț
i
l
o
r
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
e
,
 
n
u
m

e
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
i
l
o
r
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
i
l
o
r
 
v
o
r
 
f
i
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
e
 
u
l
t
e
r
i
o
r
,
 
î
n
 
v
e
d
e
r
e
a

 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
i
 
d
o
c
u
m

e
n
t
a
ț
i
i
l
o
r
 
n
e
c
e
s
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
p
u
n
e
r
e
a
 
î
n
 
a
p

l
i
c
a
r
e
 
a
 
m

ă
s
u

r
i
l
o
r
 
d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
e
r
e
 
î
n
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
l
e
g
i
i
.

L
e
g
e
n
d
ă
 
c
a
t
e
g
o
r
i
i
 
d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă
 
t
e
r
e
n
u
r
i
:

A
 
—

 
a
r
a
b
i
l

C
C

 
—

 
c
u
r
ț
i
 
ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

N
p
 
—

 
n
e
p
r
o
d
u
c
t
i
v

P
 
—

 
p
ă
ș
u
n
i

D
r
.
 
—

 
d
r
u
m

V
 
—

 
v
i
i

L
 
—

 
l
i
v
e
z
i

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 863/22.IX.2020



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

privind publicarea acceptării amendamentelor la Codul internațional pentru construcția 

și echipamentul navelor pentru transportul în vrac al produselor chimice periculoase 

(Codul IBC), adoptate de Organizația Maritimă Internațională prin Rezoluția MEPC.318(74) 

a Comitetului pentru protecția mediului marin din 17 mai 2019 și, respectiv, 

prin Rezoluția MSC.460(101) a Comitetului de siguranță maritimă din 14 iunie 2019

Având în vedere Referatul Direcției transport naval nr. 26.878/1.082 din 14.07.2020 de aprobare a Ordinului ministrului

transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor privind publicarea acceptării amendamentelor la Codul internațional pentru construcția

și echipamentul navelor pentru transportul în vrac al produselor chimice periculoase (Codul IBC), adoptate de Organizația Maritimă

Internațională prin Rezoluția MEPC.318(74) a Comitetului pentru protecția mediului marin din 17 mai 2019 și, respectiv, prin

Rezoluția MSC.460(101) a Comitetului de siguranță maritimă din 14 iunie 2019,

ținând seama de prevederile art. 16(2)(f)(iii) și ale art. 16(2)(g)(ii) din Convenția internațională din 1973 pentru prevenirea

poluării de către nave, modificată prin Protocolul încheiat la Londra la data de 17 februarie 1978, la care România a aderat prin

Legea nr. 6/1993, precum și ale art. VIII(b)(vi)(2)(bb) și ale art. VIII(b)(vii)(2) din Convenția internațională din 1974 pentru ocrotirea

vieții omenești pe mare (SOLAS 1974), la care România a aderat prin Decretul Consiliului de Stat nr. 80/1979, 

luând în considerare prevederile art. 4 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind transportul maritim și pe

căile navigabile interioare, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 863/22.IX.2020

8

Art. 1. — Se publică amendamentele la Codul internațional

pentru construcția și echipamentul navelor pentru transportul

în vrac al produselor chimice periculoase (Codul IBC), cod pe

care România l-a acceptat prin Legea nr. 72/2003, adoptate

de Organizația Maritimă Internațională prin Rezoluția

MEPC.318(74) a Comitetului pentru protecția mediului marin

din 17 mai 2019 și, respectiv, prin Rezoluția MSC.460(101) a

Comitetului de siguranță maritimă din 14 iunie 2019,

prevăzute în anexa*) care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Autoritatea Navală Română va duce la îndeplinire

dispozițiile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la 1 ianuarie 2021.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 25 august 2020.

Nr. 1.688.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 863 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 863/22.IX.2020

9

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 

a centrelor județene de excelență/Centrului Municipiului București de Excelență

Având în vedere prevederile art. 99 alin. (1), (3

1

), (3

2

) și (3

3

) și ale art. 105 alin. (2) lit. h) din Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației și Cercetării,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. —  Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare a centrelor județene de excelență/Centrului

Municipiului București de Excelență, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală învățământ preuniversitar din

cadrul Ministerul Educației și Cercetării, inspectoratele școlare

și centrele de excelență duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și

sportului nr. 5.577/2011 privind aprobarea Metodologiei de

organizare și funcționare a centrelor de excelență, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 775 din 2 noiembrie

2011.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 5.562.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a centrelor județene de excelență/Centrului Municipiului București de Excelență

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Centrul județean de excelență/Centrul

Municipiului București de Excelență, denumit în continuare în

cuprinsul prezentului regulament centrul de excelență, este

unitate conexă a Ministerului Educației și Cercetării care

funcționează în fiecare județ, respectiv în municipiul București,

cu personalitate juridică, coordonat metodologic de inspectoratul

școlar, cu siglă și sigiliu proprii. Structura și atribuțiile centrului de

excelență se stabilesc de inspectoratul școlar.

(2) Centrul de excelență asigură, la nivelul fiecărui județ/al

municipiului București, condițiile de pregătire și dezvoltare a

copiilor și tinerilor capabili de performanțe înalte.

(3) Centrul de excelență se înființează prin ordin al ministrului

educației și cercetării.

Art. 2. — (1) Finanțarea centrului de excelență se asigură din

bugetul Ministerului Educației și Cercetării.

(2) Centrul de excelență poate fi finanțat și din sponsorizări

și donații, în condițiile legii.

(3) Finanțarea centrului de excelență se asigură și din

finanțarea complementară din bugetele locale ale unităților

administrativ-teritoriale de care aparțin unitățile de învățământ

preuniversitar și din sume defalcate din taxa pe valoarea

adăugată, aprobate anual prin legea bugetului de stat cu

această destinație, pentru cheltuieli pentru concursuri școlare și

activități educative extrașcolare, centre de excelență organizate

în cadrul sistemului de învățământ, conform art. 105 alin. (2)

lit. h) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare.

(4) Veniturile realizate de centrul de excelență din diverse

surse vor fi evidențiate într-un cont de venituri proprii. Fondurile

obținute din activitățile realizate de centrul de excelență, precum

și din contribuția unor persoane fizice și juridice se gestionează

la nivelul instituției, conform legislației în vigoare.

Art. 3. — (1) În funcție de resursele existente, centrul de

excelență poate avea sediul într-un imobil cu destinație specială

în acest sens sau într-un imobil în care își desfășoară activitatea

o instituție aflată în subordinea Ministerului Educației și

Cercetării.

(2) Centrul de excelență poate înființa filiale în unități de

învățământ din județ/municipiul București.

Art. 4. — (1) Centrul de excelență colaborează în

desfășurarea activității sale cu direcțiile de specialitate din cadrul

Ministerului Educației și Cercetării, cu Centrul Național de Politici

și Evaluare în Educație, cu casele corpului didactic, precum și cu

unități și instituții de învățământ preuniversitar și universitar.

(2) Centrele de excelență pot încheia parteneriate între ele

sau cu fundații, asociații, organizații neguvernamentale, instituții

de învățământ superior, prin care să realizeze schimburi de

experiență.



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 863/22.IX.2020

(3) Centrul de excelență poate realiza proiecte în domeniul

identificării, pregătirii, stimulării și valorificării potențialului și

creativității copiilor și tinerilor capabili de performanțe înalte.

(4) Centrul de excelență poate accesa și derula, în calitate de

beneficiar sau partener, proiecte cu finanțare externă.

CAPITOLUL II

Rolul centrului de excelență și activitățile desfășurate 

în centrul de excelență

Art. 5. — (1) Activitatea privind pregătirea și dezvoltarea

copiilor și tinerilor capabili de performanțe înalte din fiecare

centru de excelență este coordonată de inspectoratul școlar.

(2) Activitatea care se desfășoară în și de către centrul de

excelență este apolitică și nediscriminatorie și respectă

principiile care guvernează învățământul preuniversitar și

superior.

Art. 6. — Centrul de excelență elaborează și aplică strategii

și politici pentru selecția, pregătirea, susținerea, motivarea

copiilor și a tinerilor capabili de performanțe înalte.

Art. 7. — Centrul de excelență organizează, coordonează

metodologic, monitorizează și evaluează, după caz, la nivel

județean/al municipiului București, următoarele activități și

servicii educaționale:

a) elaborarea strategiilor de identificare și de selecție a

copiilor și tinerilor capabili de performanțe înalte în vederea

constituirii unor grupe de performanță pe discipline, arii

curriculare sau domenii științifice, artistice și tehnice, inclusiv

pentru elevii care învață în limbile minorităților naționale;

b) inițierea acțiunilor de identificare și promovare a copiilor și

tinerilor capabili de performanțe înalte;

c) asigurarea, anual, a constituirii, funcționării și pregătirii

grupelor de excelență;

d) elaborarea și asigurarea implementării unor programe de

parteneriat cu diverse instituții din țară și străinătate, cu

organizații neguvernamentale, cu comunitatea locală, în scopul

îmbunătățirii condițiilor și resurselor necesare educării

diferențiate a copiilor și tinerilor capabili de performanțe înalte;

e) dezvoltarea programelor proprii de cercetare didactică și

organizarea conferințelor care au ca temă activitățile specifice

centrului de excelență;

f) organizarea, anual, a taberelor naționale de pregătire a

copiilor și tinerilor capabili de performanțe înalte, pe discipline;

g) poate organiza activitatea de pregătire a loturilor olimpice

județene/al municipiului București.

Art. 8. — Selectarea copiilor și tinerilor capabili de

performanțe înalte se face prin utilizarea următoarelor procedee

și instrumente: profiluri psihocomportamentale, desemnări

făcute de profesori și/sau de grupul de prieteni, studii de caz,

chestionare, teste psihologice de aptitudini școlare, individuale

și colective, teste de inteligență, teste de creativitate, teste de

aptitudini speciale, analiza activității școlare, teste de evaluare

a nivelului cognitiv la disciplina la care doresc să participe la

pregătire, interviuri.

Art. 9. — Evaluarea potențialului copiilor și tinerilor capabili

de performanțe înalte se realizează de către o comisie numită la

propunerea consiliului de administrație al centrului de excelență,

prin decizia inspectorului școlar general, constituită după cum

urmează:

a) inspectorul școlar care coordonează disciplina/aria

curriculară pentru care urmează a se constitui grupele de

pregătire — președinte;

b) câte 2 profesori în specialitatea pentru care urmează a se

constitui grupele de pregătire;

c) un profesor-psiholog.

Art. 10. — Pregătirea copiilor și tinerilor capabili de

performanțe înalte se face în grupe de excelență, pe ani de

studiu și pe discipline.

Art. 11. — (1) Grupele de excelență se organizează anual

pentru:

a) discipline la care se organizează olimpiade naționale și

internaționale;

b) activități care vizează dezvoltarea competențelor

interdisciplinare, pluridisciplinare și transdisciplinare;

c) activități care vizează performanțe artistice, altele decât

cele care pot fi incluse la lit. a);

d) pregătirea echipajelor județene/ale municipiului București

pe discipline/domenii interdisciplinare/pluridisciplinare/

transdisciplinare/arii curriculare.

(2) În funcție de specificul activității, se pot organiza grupe

de excelență constituite din elevi din ani diferiți de studiu.

Art. 12. — Activitatea de pregătire a copiilor și tinerilor

capabili de performanțe înalte se poate desfășura și în filiale ale

centrului de excelență care au dotarea adecvată. Într-o filială se

pot desfășura activități la una sau mai multe discipline.

Art. 13. — (1) Activitatea de pregătire a copiilor și tinerilor

capabili de performanțe înalte se poate desfășura și on-line.

(2) Numărul orelor/săptămână se împarte, după caz, între

teorie și practică.

Art. 14. — Programele de pregătire a copiilor și tinerilor

capabili de performanțe înalte sunt publice.

CAPITOLUL III

Structura organizatorică și funcțională 

a centrului de excelență

Art. 15. — (1) Centrul de excelență are stat de funcții propriu,

aprobat de inspectorul școlar general.

(2) Numărul total de posturi pentru centrul de excelență se

stabilește de inspectoratul școlar cu încadrarea în numărul

maxim de posturi finanțat de la bugetul de stat, aprobat

județului/municipiului București de Ministerul Educației și

Cercetării pentru funcționarea inspectoratului școlar și a

unităților conexe/instituțiilor din subordinea acestuia.

Art. 16. — (1) Structura organizatorică a centrului de

excelență cuprinde:

a) conducerea: consiliu de administrație, director al centrului

de excelență;

b) Compartimentul didactic, consultanță și proiecte, în care

poate fi încadrat personal didactic de predare:

(i) profesori care lucrează pe discipline, pe arii

curriculare sau pe domenii științifice, artistice,

tehnice;

(ii) profesor-psiholog;

c) Compartimentul administrativ, în care poate fi încadrat

personal didactic auxiliar (administrator financiar/contabil,

informatician/administrator de rețea, secretar, laborant, după

caz) și personal nedidactic (îngrijitor, muncitor etc.).

(2) Încadrarea cu personal didactic de predare, didactic

auxiliar și nedidactic se realizează în limita numărului de posturi

aprobat prin statul de funcții.

Art. 17. — (1) Consiliul de administrație al centrului de

excelență este organ de conducere, cu rol de decizie, format din

5 membri și are următoarea componență:

a) directorul centrului de excelență — președinte;

b) doi reprezentanți din rândul personalului didactic încadrat

în centrul de excelență;

c) un reprezentant al inspectoratului școlar (inspector școlar

general adjunct/inspector școlar);

d) un reprezentant al instituțiilor partenere ale centrului de

excelență sau un reprezentant al comunității locale.

(2) Secretarul consiliului de administrație este numit de

director dintre membrii acestuia; el consemnează într-un registru

special procesele-verbale ale ședințelor.



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 863/22.IX.2020

(3) Consiliul de administrație al centrului de excelență este

stabilit anual în ședința de analiză și proiectare a activității și se

întrunește lunar sau ori de câte ori este necesar, la solicitarea

directorului sau a două treimi dintre membrii acestuia.

(4) Consiliul de administrație al centrului de excelență este

statutar întrunit în prezența a două treimi dintre membrii săi.

(5) Hotărârile consiliului de administrație al centrului de

excelență și deciziile privind bugetul acestuia se adoptă cu

respectarea prevederilor legale în vigoare.

Art. 18. — Atribuțiile consiliului de administrație sunt:

a) adoptă proiectul de buget și avizează execuția bugetară la

nivelul centrului de excelență;

b) avizează strategiile, planurile de activitate ale instituției,

proiectul de dezvoltare a instituției, planul managerial anual, pe

care le înaintează spre aprobare inspectoratului școlar;

c) aprobă, la propunerea directorului, regulamentul intern al

instituției, proceduri și instrumente de lucru, fișele de post și de

evaluare pentru personalul angajat;

d) avizează încadrarea cu personal didactic de predare și

aprobă încadrarea cu personal didactic auxiliar și nedidactic;

e) aprobă calificativele anuale pentru personalul evaluat, în

conformitate cu legislația în vigoare;

f) aplică reglementările în vigoare privind acordarea

stimulentelor și a sancțiunilor;

g) stabilește strategia de realizare și gestionare a veniturilor

proprii, conform legislației în vigoare;

h) îndeplinește orice alte atribuții stabilite prin ordine și

metodologii ale ministrului educației și cercetării.

Art. 19. — (1) Directorul centrului de excelență este numit

prin decizie a inspectorului școlar general.

(2) La concursul pentru ocuparea funcției de director al

centrului de excelență pot candida persoanele care îndeplinesc,

cumulativ, condițiile prevăzute în metodologia privind

organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea

funcțiilor de director și director adjunct din unitățile de

învățământ preuniversitar.

(3) Eliberarea din funcție a directorului centrului de excelență

se face cu respectarea prevederilor Legii educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, și ale

metodologiei menționate la alin. (2).

(4) În cazul vacantării funcției de director la centrul de

excelență, conducerea interimară este asigurată, până la

organizarea concursului, dar nu mai târziu de sfârșitul anului

școlar, de un cadru didactic titular, numit prin detașare în

interesul învățământului, prin decizia inspectorului școlar

general, cu avizul consiliului de administrație al inspectoratului

școlar și cu acordul scris al persoanei solicitate.

(5) Evaluarea anuală a activității manageriale desfășurate de

directorul centrului de excelență se realizează conform

metodologiei privind evaluarea anuală a activității manageriale

desfășurate de directorii și directorii adjuncți din unitățile de

învățământ preuniversitar și se finalizează cu acordarea unui

calificativ.

(6) Directorul centrului de excelență are drept de rezervare a

catedrei pe perioada în care îndeplinește această funcție.

Art. 20. — (1) Directorul centrului de excelență exercită

conducerea executivă a centrului de excelență, în conformitate

cu atribuțiile conferite de lege, cu hotărârile consiliului de

administrație al centrului de excelență, precum și cu alte

reglementări în vigoare aplicabile.

(2) Directorul centrului de excelență este subordonat

inspectorului școlar general. Fișa postului și fișa de evaluare ale

directorului centrului de excelență sunt elaborate la nivelul

inspectoratului școlar și sunt aprobate de consiliul de

administrație al inspectoratului școlar.

Art. 21. — (1) Directorul centrului de excelență este

președintele consiliului de administrație, în fața căruia prezintă

rapoarte semestriale și anuale.

(2) În cazul în care hotărârile consiliului de administrație

contravin legislației în vigoare, directorul are drept de veto,

informând în acest sens inspectorul școlar general.

Art. 22. — În exercitarea funcției de conducere, directorul

centrului de excelență are următoarele atribuții:

a) coordonează elaborarea strategiilor, planurilor de activitate

ale instituției, proiectului de dezvoltare a instituției, planului

managerial anual, pe care le înaintează spre avizare consiliului

de administrație al centrului de excelență și spre aprobare

inspectoratului școlar;

b) solicită avizul consiliului de administrație al inspectoratului

școlar pentru programele de pregătire a copiilor și tinerilor

capabili de performanțe înalte desfășurate în centrul de

excelență și pentru criteriile de selecție a cadrelor didactice care

vor desfășura activități în centrul de excelență;

c) răspunde de legalitatea și calitatea activităților desfășurate

la nivelul centrului de excelență;

d) prezintă anual consiliului de administrație al inspectoratului

școlar un raport asupra calității și a impactului activităților

desfășurate la nivelul centrului de excelență;

e) coordonează și implementează proiecte de parteneriat

educațional la nivel local, național și internațional;

f) propune spre aprobare consiliului de administrație al

centrului de excelență regulamentul intern al instituției;

g) elaborează proceduri și instrumente de lucru, fișele de

post pentru personalul din subordine, conform legii și

contractului individual de muncă, pe care le supune aprobării

consiliului de administrație al centrului de excelență;

h) coordonează activitatea filialelor centrului de excelență;

i) elaborează fișele de evaluare anuală a activității pentru

personalul nedidactic și adaptează la specificul activității

desfășurate în centrul de excelență fișele-cadru de evaluare

anuală, aprobate prin ordin al ministrului educației și cercetării,

pentru personalul didactic de predare și didactic auxiliar, pe care

le supune aprobării consiliului de administrație al centrului de

excelență;

j) evaluează anual activitatea personalului angajat;

k) controlează calitatea procesului de pregătire din centrul

de excelență;

l) avizează strategiile de identificare și de selecționare a

copiilor și tinerilor capabili de performanțe înalte, la nivelul

județului/municipiului București;

m) avizează programele de activitate lunară, propuse de

profesori.

Art. 23. — Directorul, în calitate de angajator, are

următoarele atribuții:

a) încadrează personal la centrul de excelență, în

conformitate cu posturile prevăzute în statul de funcții propriu al

instituției, aprobate de inspectorul școlar general;

b) încheie contracte individuale de muncă cu personalul

angajat și aprobă programarea și efectuarea concediilor de

odihnă ale acestuia, în conformitate cu prevederile legislației în

vigoare aplicabile personalului din învățământ;

c) stabilește încadrarea profesorilor la grupele de excelență,

în urma selecției copiilor și tinerilor capabili de performanțe

înalte;

d) centralizează lunar activitățile desfășurate de cadrele

didactice angajate în centrul de excelență;

e) propune spre aprobare inspectoratului școlar promovarea

în grade și trepte profesionale a personalului angajat care

îndeplinește condițiile prevăzute de legislația în vigoare.



Art. 24. — Directorul centrului de excelență, în calitate de

ordonator de credite, răspunde de:

a) angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor, în limita

creditelor bugetare repartizate și aprobate;

b) realizarea veniturilor;

c) angajarea și utilizarea creditelor bugetare pe baza bunei

gestiuni financiare;

d) integritatea bunurilor încredințate instituției pe care o

conduce, utilizarea și modernizarea bazei materiale a centrului

de excelență;

e) organizarea și ținerea la zi a evidenței contabile și

prezentarea la termen a situațiilor financiare asupra

patrimoniului aflat în administrare și a execuției bugetare;

f) organizarea sistemului de monitorizare a programului de

achiziții publice și a programului de lucrări de investiții publice;

g) organizarea evidenței programelor de pregătire a copiilor

și tinerilor capabili de performanțe înalte, inclusiv a indicatorilor

aferenți acestora;

h) organizarea și ținerea la zi a evidenței patrimoniului,

conform prevederilor legale.

Art. 25. — Directorul centrului de excelență are și

următoarele atribuții:

a) numește și controlează personalul care răspunde de

sigiliul centrului de excelență;

b) răspunde de corectitudinea încadrării personalului și de

întocmirea la termen a statelor lunare de plată a drepturilor

salariale;

c) aplică sancțiuni pentru abaterile disciplinare săvârșite de

personalul unității, conform prevederilor legislației în vigoare;

d) poate interzice dreptul de participare la activitatea de

pregătire a acelor copii și tineri ce săvârșesc abateri disciplinare

grave;

e) prezintă, la solicitarea inspectoratului școlar sau a

Ministerului Educației și Cercetării, rapoarte privind activitatea

desfășurată în centrul de excelență;

f) răspunde solicitărilor formulate de inspectoratul școlar sau

de Ministerul Educației și Cercetării.

Art. 26. — (1) Angajarea personalului didactic auxiliar și

nedidactic în centrul de excelență se face la nivelul instituției, cu

respectarea prevederilor legale în vigoare.

(2) Pe posturile didactice din statul de funcții, în centrul de

excelență pot fi angajați profesori și profesori asociați, care pot

fi încadrați cu normă întreagă sau în regim de plată cu ora.

(3) Angajarea personalului didactic de predare titular în

învățământul preuniversitar prevăzut la alin. (2) se face prin

detașare în interesul învățământului sau în regim de plată cu

ora, pe normă întreagă sau pe fracțiune de normă, iar a

personalului didactic asociat și a personalului didactic angajat

pe perioadă determinată se face doar în regim de plată cu ora,

pe normă întreagă sau pe fracțiune de normă.

(4) Încadrarea personalului didactic de predare în centrul de

excelență se face în baza prezentului regulament și nu intră sub

incidența prevederilor calendarului de mobilitate a personalului

didactic, aprobat prin ordin al ministrului educației și cercetării.

(5) Selecția personalului didactic de predare necesar

desfășurării activităților din centrul de excelență se realizează

de către o comisie, numită prin decizie a inspectorului școlar

general, formată din inspectorul școlar general adjunct,

inspectorul școlar care coordonează disciplina/aria curriculară

și directorul centrului de excelență. Selecția personalului didactic

de predare se face pe baza unui portofoliu ce conține curriculum

vitae și documente justificative și a unui interviu. Sunt selectate

cadre didactice care manifestă interes constant față de

pregătirea de performanță a elevilor, cu prioritate cele ai căror

elevi au obținut rezultate deosebite la olimpiade și concursuri, pe

baza criteriilor specifice de selecție stabilite la nivelul comisiei

și avizate de consiliul de administrație al inspectoratului școlar.

(6) În situația vacantării unui post didactic de predare în

cadrul centrului de excelență, ocuparea acestuia se poate face

și pe parcursul anului școlar, cu respectarea prevederilor

alin. (5).

(7) Atribuțiile personalului didactic, didactic auxiliar și

nedidactic încadrat în centrul de excelență sunt diferențiate și

sunt prevăzute în fișa postului, elaborată de directorul centrului

de excelență.

(8) Evaluarea activității anuale a personalului angajat în

centrul de excelență se realizează în baza fișelor de evaluare,

elaborate de directorul centrului de excelență.

Art. 27. — (1) Directorul centrului de excelență, precum și

ceilalți angajați cu normă întreagă la centrul de excelență sunt

remunerați la nivelul funcțiilor similare din unitățile de învățământ

liceal.

(2) Profesorii care nu sunt angajați cu normă întreagă sunt

remunerați în sistem de plată cu ora, potrivit prevederilor legale

în vigoare.

(3) Salarizarea personalului încadrat în centrul de excelență

se face de la bugetul de stat sau din alte surse constituite potrivit

legii.

Art. 28. — Profesorii încadrați în centrul de excelență au

următoarele atribuții:

a) contribuie la identificarea și selectarea copiilor și tinerilor

capabili de performanțe înalte;

b) asigură pregătirea copiilor și tinerilor capabili de

performanțe înalte din grupele pe care le coordonează;

c) proiectează și aplică un program lunar de activitate, avizat

de directorul centrului de excelență;

d) completează fișele de prezență a copiilor și tinerilor

capabili de performanțe înalte la fiecare activitate de pregătire;

e) realizează evaluarea periodică a copiilor și tinerilor

capabili de performanțe înalte din grupa de excelență și a

progresului înregistrat de aceștia;

f) întocmesc o fișă de progres pentru fiecare elev care face

parte din grupa de excelență, în colaborare cu profesorul-

psiholog;

g) alte atribuții stabilite de directorul centrului de excelență,

consiliul de administrație al centrului de excelență sau prevăzute

în metodologii/regulamente aprobate prin ordin al ministrului

educației și cercetării.

Art. 29. — Profesorul-psiholog încadrat în centrul de

excelență are următoarele atribuții:

a) întocmește câte o fișă de observație și progres pentru

fiecare copil și tânăr capabil de performanțe înalte care este

înscris la cursurile centrului de excelență;

b) colaborează cu profesorii pentru a stabili modalitățile

optime de lucru cu fiecare copil și tânăr capabil de performanțe

înalte, în funcție de capacitățile acestuia, aptitudini și atitudini,

pentru a performa un stil de învățare care să conducă la achiziții

superioare în plan cognitiv și atitudinal;

c) alte atribuții stabilite de directorul centrului de excelență,

consiliul de administrație al centrului de excelență sau prevăzute

în metodologii/regulamente aprobate prin ordin al ministrului

educației și cercetării.

Art. 30. — Informaticianul/Administratorul de rețea încadrat

în centrul de excelență are următoarele atribuții:

a) proiectează, editează și difuzează mijloace de învățământ

copiilor și tinerilor selectați în centrul de excelență;

b) administrează rețeaua de calculatoare și website-ul

centrului de excelență;

c) întreține echipamentele și logistica din dotare;

d) alte atribuții stabilite de directorul sau consiliul de

administrație al centrului de excelență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 863/22.IX.2020

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 863/22.IX.2020

13

ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind alegerea președintelui Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România, 

a membrilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România și a auditorului statutar 

al Camerei Auditorilor Financiari din România

În temeiul prevederilor:

— art. 6 alin. (3) și alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 4, 5, art. 6 alin. (2), (7) și (9) și art. 8 alin. (10) din Regulamentul de organizare și funcționare a Camerei Auditorilor

Financiari din România, aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 2/2018;

— Hotărârii Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 73/2020*) privind aprobarea datei Conferinței

Camerei Auditorilor Financiari din România pentru alegerea președintelui Camerei Auditorilor Financiari din România, a membrilor

Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România și a auditorului financiar al Camerei Auditorilor Financiari din România;

— Hotărârii Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 82/2020 privind aprobarea Normelor pentru

desfășurarea alegerilor pentru președintele Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România, membrii Consiliului Camerei

Auditorilor Financiari din România și auditorul statutar al Camerei Auditorilor Financiari din România, în cadrul Conferinței Camerei

Auditorilor Financiari din România;

— Hotărârii Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 83/2020 privind organizarea, convocarea și

aprobarea ordinii de zi a Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România pentru alegerea președintelui Consiliului Camerei

Auditorilor Financiari din România, a membrilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România și a auditorului statutar al

Camerei Auditorilor Financiari din România, organizată prin vot la distanță în data de 19 septembrie 2020;

— Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu

modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 394/2020 privind declararea stării de alertă și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului

nr. 782/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 15 septembrie 2020, precum și stabilirea

măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,

având în vedere că în data de 19 septembrie 2020 a avut loc Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România, fiind

organizată prin vot la distanță,

Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România, întrunită la data de 19 septembrie 2020, adoptă prezenta

hotărâre.

Art. 1. — În urma votului valabil exprimat de către membrii

Camerei Auditorilor Financiari din România, cu drept de vot la

Conferința organizată în data de 19 septembrie 2020, au fost

aleși:

I. președinte al Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din

România, domnul Popescu Adrian;

II. membri ai Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din

România: 

a) doamna Feleagă Liliana — membru;

b) doamna Șușnea Florentina — membru;

c) domnul Ialomițianu Gheorghe — membru;

d) domnul Popa Irimie-Emil — membru;

e) domnul Dumitrescu Alin-Constantin — membru;

f) doamna Toma Mihaela-Raluca — membru;

g) domnul Stoica Filip — membru;

h) domnul Covrig Nicolae — membru;

i) domnul Grigoriu Ioan — membru;

j) domnul Rusu Gheorghe — membru;

III. auditor statutar al Camerei Auditorilor Financiari din

România, Societatea Comercială Moore Audit One — S.R.L.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România,

Ciprian Teodor Mihăilescu

București, 19 septembrie 2020.

Nr. 2.

*) Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 73/2020 nu s-a publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru modificarea Normei nr. 13/2012 privind calculul actuarial al provizionului tehnic 

pentru fondurile de pensii administrate privat, aprobată prin Hotărârea Comisiei de Supraveghere 

a Sistemului de Pensii Private nr. 23/2012, și a Normei Autorității de Supraveghere Financiară 

nr. 26/2015 privind calculul actuarial al provizionului tehnic pentru fondurile de pensii facultative

Având în vedere prevederile art. 138 alin. (5) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 115 alin. (2)—(5) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative,

cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c) și d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 alin. (1) și (2) și ale art. 7 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din ședința din data de 9 septembrie 2020,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 863/22.IX.2020

14

Art. I. — Norma nr. 13/2012 privind calculul actuarial al

provizionului tehnic pentru fondurile de pensii administrate

privat, aprobată prin Hotărârea Comisiei de Supraveghere a

Sistemului de Pensii Private nr. 23/2012, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 673 din

26 septembrie 2012, cu modificările ulterioare, se modifică

după cum urmează:

1. La articolul 5, alineatul (5) se abrogă. 

2. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 9. — (1) Activitatea de depozitare a activelor

corespunzătoare provizionului tehnic se desfășoară în baza unui

contract încheiat între administrator și depozitarul fondului de

pensii administrat privat, care are un conținut minim similar cu

cel al contractului de depozitare încheiat pentru activele fondului

de pensii administrat privat.

(2) Activitatea de custodie a activelor corespunzătoare

provizionului tehnic se desfășoară în baza unui contract încheiat

între administrator și depozitarul fondului de pensii administrate

privat, care are un conținut minim similar cu cel al contractului de

custodie încheiat pentru activele fondului de pensii administrate

privat.

(3) Costurile aferente activității de depozitare și custodie a

activelor corespunzătoare provizionului tehnic se suportă de

către administrator.

(4) Activitatea de depozitare și custodie a activelor

corespunzătoare provizionului tehnic se desfășoară cu

respectarea prevederilor Normei Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 11/2014 privind activitatea de depozitare și

custodie a activelor fondurilor de pensii administrate privat, cu

modificările ulterioare.

(5) Evaluarea activelor corespunzătoare provizionului tehnic

se realizează de către administrator și depozitar pe baza

regulilor de evaluare prevăzute în Norma nr. 11/2011 privind

investirea și evaluarea activelor fondurilor de pensii private,

aprobată prin Hotărârea Comisiei de Supraveghere a Sistemului

de Pensii Private nr. 22/2011, cu modificările și completările

ulterioare.”

Art. II. — La articolul 5 din Norma Autorității de

Supraveghere Financiară nr. 26/2015 privind calculul actuarial al

provizionului tehnic pentru fondurile de pensii facultative,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 18 din

11 ianuarie 2016, alineatul (5) se abrogă.

Art. III. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu 

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 38.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 863/22.IX.2020

15

A C T E  A L E  B I R O U L U I  E L E C T O R A L  C E N T R A L

BIROUL ELECTORAL CENTRAL

H O T Ă R Â R E

privind interpretarea unitară a prevederilor art. 30 alin. (5) din Legea nr. 115/2015 

pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea 

Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali și ale art. 4 din Legea nr. 135/2020 

privind stabilirea datei alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2020,

precum și a unor măsuri pentru buna organizare și desfășurare a acestora

Prin art. I pct. 7 din Legea nr. 202/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative în materie electorală,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 849 din 16 septembrie 2020, au fost modificate prevederile art. 15 alin. (5)

din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității

Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, având în prezent următorul cuprins: „(5) În cel mult două zile de

la data expirării termenului prevăzut la alin. (2), partidele politice, organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale, alianțele

politice, alianțele electorale, precum și Grupul parlamentar al minorităților naționale din Camera Deputaților în numele organizațiilor

cetățenilor aparținând minorităților naționale membre ale acestuia care participă la alegeri comunică biroului electoral de

circumscripție, respectiv oficiului electoral, în cazul municipiului București, lista reprezentanților lor în birourile electorale ale secțiilor

de votare, sub forma unui tabel care cuprinde următoarele: numărul secției de votare, numele, prenumele, codul numeric personal,

domiciliul sau reședința și modalitatea de contact, respectiv numărul de telefon, de fax sau adresa de e-mail.”

Astfel, din art. 15 alin. (5) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare, a fost eliminată ultima teză,

care anterior Legii nr. 202/2020 avea următoarea formulare: „un partid politic, o alianță politică, o alianță electorală sau o organizație

a cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la alegeri nu poate avea, într-un birou electoral al unei secții de votare,

mai mult de 3 reprezentanți”.

Această modificare legislativă elimină argumentul de text potrivit căruia o formațiune politică ar fi putut avea 2 sau

3 reprezentanți într-un birou electoral al secției de votare.

Deși art. 30 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii

administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor

locali, cu modificările și completările ulterioare, precum și art. 4 din Legea nr. 135/2020 privind stabilirea datei alegerilor pentru

autoritățile administrației publice locale din anul 2020, precum și a unor măsuri pentru buna organizare și desfășurare a acestora

constituie norme speciale pentru alegerile locale din anul 2020, acestea se completează în mod corespunzător cu normele generale

din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare, privind componența birourilor electorale. În acest sens a fost

adoptată și Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 47/2020 privind interpretarea unitară a prevederilor art. 26 alin. (1)—(4) și (18)

din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice

locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali.

Potrivit prevederilor art. 15 alin. (6) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare, „Desemnarea

reprezentanților partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale și ai organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților

naționale cu care se face completarea birourilor electorale ale secțiilor de votare se face de președintele biroului electoral de

circumscripție,.., cu respectarea ordinii de completare prevăzute la art. 13 alin. (7) și (8)”.

Art. 13 alin. (8) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare, face trimitere la alin. (6) din aceeași lege,

care în urma modificării aduse prin Legea nr. 202/2020 are următoarea formulare: „... partidele politice, organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților naționale, alianțele politice și alianțele electorale care participă la alegeri, altele decât cele prevăzute la

alin. (5), trebuie să comunice, în scris, birourilor electorale de circumscripție numele și prenumele reprezentanților lor care vor

face parte din acestea.”

De asemenea, potrivit art. 13 alin. (14) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare, „Partidele politice,

alianțele politice, alianțele electorale și organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale pot desemna câte un singur

reprezentant în Biroul Electoral Central, într-un birou electoral de circumscripție sau într-un oficiu electoral”.

În condițiile eliminării prevederilor tezei finale a art. 15 alin. (5) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările

ulterioare, trebuie admis că, din moment ce art. 15 alin. (6) din aceeași lege trimite expres la ordinea și regulile de completare de

la birourile electorale de circumscripție, prevederile art. 13 alin. (14) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

devin aplicabile și pentru birourile electorale ale secțiilor de votare.

Acest argument este întărit și de exprimarea din art. 30 alin. (5) fraza a II-a din Legea nr. 115/2015, cu modificările și

completările ulterioare: „..., partidele politice, alianțele politice și alianțele electorale sau organizații ale minorităților naționale care

participă la alegeri care au depus liste de candidați ori propuneri de candidați pentru funcția de primar în circumscripția respectivă

sunt obligate să comunice președintelui biroului electoral de circumscripție comunală, orășenească, municipală ori de sector, prin

organizațiile locale, numele și prenumele reprezentantului lor.”



Eliminarea ultimei fraze a art. 15 alin. (5) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare, nu poate fi

interpretată în sensul că ar permite unei formațiuni politice să aibă mai mult de 3 reprezentanți într-un birou electoral al secției de

votare, pentru următoarele considerente:

— prin parcurgerea celor patru etape de completare prevăzute de art. 4 din Legea nr. 135/2020, o formațiune politică nu

poate avea 4 reprezentanți, deoarece în etapa a patra birourile electorale ale secțiilor de votare se completează cu reprezentanții

celorlalte formațiuni politice decât cele din primele trei etape;

— nu se poate ajunge la reluarea etapelor de completare, întrucât nu există o prevedere legală în acest sens, dimpotrivă,

potrivit art. 1 din Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 77 din 4 septembrie 2020*), birourile electorale ale secțiilor de votare pot

funcționa valabil cu numărul de membri rezultați din aplicarea prevederilor art. 4 din Legea nr. 135/2020, dar nu mai puțin de

5 membri, fără a fi necesară completarea până la numărul maxim de 9, respectiv 11 membri.

în temeiul art. 39 alin. (1) lit. c) și alin. (5) din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Biroul Electoral Central  h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — În interpretarea unitară a prevederilor art. 30 alin. (5)

din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației

publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice

locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali și ale art. 4 din

Legea nr. 135/2020 privind stabilirea datei alegerilor pentru

autoritățile administrației publice locale din anul 2020, precum și

a unor măsuri pentru buna organizare și desfășurare a acestora,

un partid politic, o alianță politică, o alianță electorală sau o

organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale care

participă la alegeri nu poate avea, într-un birou electoral al unei

secții de votare, mai mult de un reprezentant.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Biroului Electoral Central,

George Bogdan Florescu

București, 21 septembrie 2020.

Nr. 111.

*) Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 77/2020 nu a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 863/22.IX.2020

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|250210]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 863/22.IX.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


